
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/10/18.1-75/2022

 

                                                                                                            г. Горно-
Алтайск

Резолютивная часть решения оглашена 04.04.2022г.

В полном объеме решение изготовлено 06.04.2022г.

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее по тексту – Комиссия
УФАС по РА) в составе:

«…»,

с участием заявителя представителя заказчика Администрации МО
«Майминское сельское поселение» Майминского района Республики
Алтай рассмотрела жалобу «…» на бездействие организатора торгов
Администрации МО «Майминское сельское поселение» Майминского
района Республики Алтай при проведении открытого аукциона по
продаже права собственности на земельные участки по четырем лотам
со следующими кадастровыми номерами: 04:01:011308:1341,
04:01:010405:753, 04:01:011308:1354, 04:01:010405:945

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 24.03.2022г. поступила
жалоба «…» (вх. № 1502) на бездействие организатора торгов
Администрации МО «Майминское сельское поселение» Майминского
района Республики Алтай при проведении открытого аукциона по
продаже права собственности на земельные участки по четырем лотам
со следующими кадастровыми номерами: 04:01:011308:1341,
04:01:010405:753, 04:01:011308:1354, 04:01:010405:945.

Заявитель в жалобе указывает, что в нарушение ст. 39.11 Земельного
кодекса РФ извещение о проведении аукциона не размещено на
официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов torgi.gov.ru.                           

Уведомлениями от 28.03.2022г. рассмотрение жалобы назначено на
04.04.2022г. в 15-00 часов. У Администрации МО «Майминское сельское



поселение» Майминского района Республики Алтай запрошены
возражения на жалобу, а также извещение о проведении торгов, с сайта
torgi.gov.ru,                           с печатного издания «Сельчанка» (по указанным
выше четырем земельным участкам), заявки участников аукциона (по
указанным выше четырем земельным участкам), информацию о
результатах аукциона (протоколы).

В соответствии с частью 18 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006г. «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) организатору торгов выдано требование приостановить
торги (на стадии подписания договора аренды) до рассмотрения
жалобы по существу.

Информация о рассмотрении жалобы и сама жалоба размещены на
официальном сайте управления (www.altr.fas.gov.ru).

Не согласившись с доводами жалобы, Администрацией МО
«Майминское сельское поселение» Майминского района Республики
Алтай представлены письменные возражения (вх. № 1644 от 30.03.2022г.,
вх. № 1672 от 31.03.2022г.).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения



порядка организации и проведения торгов.

Частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу
жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать
повторно жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
в порядке, установленном        ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

До принятия решения по существу жалобы, на заседании Комиссии
УФАС по РА заявителем «…» было устно заявлено об отзыве жалобы.

Таким образом, у Комиссии УФАС по РА отсутствуют правовые
основания для дальнейшего рассмотрения в порядке, установленном ст.
18.1 Закона о защите конкуренции, жалобы заявителя.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай,

Р Е Ш И Л А:

1. Прекратить рассмотрение жалобы «…» на бездействие организатора
торгов Администрации МО «Майминское сельское поселение»
Майминского района Республики Алтай при проведении открытого
аукциона по продаже права собственности на земельные участки по
четырем лотам со следующими кадастровыми номерами:
04:01:011308:1341, 04:01:010405:753, 04:01:011308:1354, 04:01:010405:945.

2. Снять приостановку торгов, установленную уведомлением о
поступлении жалобы от 24.03.2022г. вх. № 1502.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


